
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

   

 

 

RESOLUÇÃO Nº 004 - CEPEx/2012 
                                                               

Aprova a prorrogação de projetos extensão pelo 
período de um ano. 
 

A Vice-Reitora e Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professora MARIA 
IVETE SOARES DE ALMEIDA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e 
Regimento Geral vigentes, e considerando: 
 

o Parecer nº 005/2012 da Câmara de Extensão; 
a aprovação da Pró-Reitoria de Extensão; 
a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx em sessão plenária 

do dia 15/02/2012, 
 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º APROVAR a prorrogação dos projetos abaixo relacionados pelo período de um 
ano: 

 
Área Temática: Saúde Humana 

Nome da Ação de Extensão Origem 
Atenção Primária à Saúde Depto. Enfermagem 
Curso de Capacitação em Atenção Integrada às Doenças Prevalentes na 
Infância – AIDPI para Alunos da Graduação em Enfermagem 

Depto. Enfermagem 

Curso para Cuidadores Informais de Idosos  Depto. Saúde Mental e 
Coletiva 

Encontro Internacional de Pesquisadores Depto. Educação Física 
e do Desporto 

Estágio Extra-Curricular em Cirurgia Pediátrica Depto. Clínica Cirúrgica 
Estágio Vonluntário Extra-Curricular em Geriatria Depto. Clínica Médica 
Liga Acadêmica do Bem Estar da Mulher – LIBEM Depto. Saúde da Mulher 

e da Criança 
Liga Acadêmica Norte Mineira de Cirurgia – LANMC Depto. Clínica Cirúrgica 
Liga Acadêmica Norte Mineira de Neurologia e Neurocirurgia Depto. Clínica Cirúrgica 
Liga Acadêmica Norte Mineira de Saúde da Criança – LANSAC Depto. Saúde da Mulher 

e da Criança 
Mostra Científica de Enfermagem Depto. Enfermagem 
Programa Adolescentes para o III Milênio Depto. Saúde da Mulher 
Programa Alegria e Companhia – “Doutores do Riso” Depto. Educação Física 

e do Desporto 
Programa de Assistência Odontológica aos Pacientes sob Tratamento 
Oncológico 

Depto. Odontologia 

Programa de Educação Profissional do Curso de Odontologia  Depto. Odontologia 
Programa de Ginástica da Unimontes – PGU Depto. Educação Física 

e do Desporto 
Programa Saúde Bucal numa Visão Interdisciplinar Depto. Odontologia 
Programa Sorriso no Campo Depto. Odontologia 
Projeto Atendimento Clínico aos Pacientes Edêntulos Totais em 
Tratamento no CRASI – Centro de Referência do Idoso 

Depto. Odontologia 

Projeto de Extensão Vida Presente Depto. Educação Física 
e do Desporto 

Projeto Envelhecimento e Estimulação Física como Prática de Saúde Depto. Educação Física 
e do Desporto 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

2 

Projeto NAAJA – Núcleo de Apoio a Adolescentes, Jovens e Adultos: 
“Para melhoria da qualidade de vida”. 

Depto. Educação Física 
e do Desporto 

Projeto Nadar Depto. Educação Física 
e do Desporto 

Projeto Revista Norte Mineira de Enfermagem – RENOME  Depto. Enfermagem 
Promovendo a Saúde no Puerpério: Uma Contribuição da Enfermagem Depto. Enfermagem 
Reabilitação Protética Bucal nos Idosos de Ibiaí Depto. Odontologia 

 
Área Temática: Educação 

Nome da Ação de Extensão Origem 
Apoio à Realização da OBMEP – Olimpíada Brasileira de Matemática das 
Escolas Públicas, na Região Norte de Minas  

Depto. de Ciências 
Exatas 

Biotemas na Educação Básica Depto. de Métodos e 
Técnicas 

Cuidar e Educar na Educação Infantil: Trabalho de Apoio Pedagógico 
Direcionado às Crianças de Januária – MG  

Depto. de Métodos e 
Técnicas 

Filosofia na Sala de Aula Depto. Filosofia 
Finanças na Ponta do Lápis Depto. de Ciências 

Econômicas 
Fórum Permanente de Educação Física – FOPE Depto. de Educação 

Física 
Geometria Dinâmica  Depto. Estágios e 

Práticas Escolares 
Núcleo de Atividades para a Promoção da Cidadania – NAP Depto. Ciências Exatas 
Núcleo de Estudos de Extensão Rural e Desenvolvimento Agroecológico 
– NERUDA  

Depto. de Ciências 
Agrárias 

Núcleo de História e Cultura Regional Depto. de Geociências 
Práticas Pedagógicas: Reflexão e Ação da Licenciatura em Geografia na 
Unimontes 

Depto. de Geociências 

Programa de Apoio Psicológico e Orientacional - PAPO Depto. de Educação 
Programa de Humanização da Pedriatria do HUCF / Escola Ciranda da 
Vida  

Hospital Universitário CF 

Programa Núcleo de Ações Sociais e Contábeis – NASC Depto. de Departamento 
de Ciências Contábeis 

Projeto Apoio à Matemática – São Francisco Depto. de Departamento 
de Ciências Exatas 

Projeto Social ABIP Solidário Depto. de Departamento 
de Ciências Agrárias 

Seminário de Pesquisa em Artes Depto. de Artes 
Tecnologias e Atividades Matemáticas Aplicadas às Escolas Públicas – 
TAMAEP 

Depto. de Ciências 
Exatas 

 
Área Temática: Direitos Humanos e Justiça 

Nome da Ação de Extensão Origem 
Núcleo de Estudos, Pesquisa e Intervenção em Serviço Social: “Formação 
e Práticas Permanentes em Serviço Social” - NEPISS 

Depto. de Política e 
Ciências Sociais 

Programa Observatório Social de Educação em Direitos Humanos Depto. de Política e 
Ciências Sociais 

Programa Prestação de Serviços Contábeis para a Cidadania e 
Desenvolvimento Sustentável de Salinas / MG - PSEC 

Depto. de Ciências 
Contábeis 

Programa Serviço de Assistência Jurídica Gratuita Itinerante – SAJ Depto. de Direito Público 
Adjetivo 

 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

3 

 
 

Área Temática: Meio Ambiente 
Nome da Ação de Extensão Origem 

Fauna Conhecida, Fauna Preservada Depto. de Biologia 
Horta de Ensino e Extensão no Campus de Janaúba Depto. de Ciências 

Agrárias 
Revista Cerrados Depto. de Geociências 
Ser Consciente com o Ambiente Depto. de Política e 

Ciências Sociais 
Viveiro de Mudas Frutíferas da Unimontes Depto. de Ciências 

Agrárias 
 
Área Temática: Trabalho 

Nome da Ação de Extensão Origem 
Incubadora Tecnológica de Cooperativas Populares – ITCP Depto. de Política e 

Ciências Sociais 
Empresa Júnior: Agrijúnior Depto. de Ciências 

Agrárias 
 
Área Temática: Tecnologia e Produção 

Nome da Ação de Extensão Origem 
Capacitação e Assessoramento Gerencial dos Micro e Pequenos 
Empreendedores de Montes Claros – Empreendedorismo Social 

Depto. de Administração 

Depoimentos Empresariais  Depto. de Ciências 
Econômicas 

Mostra Científica de Administração Depto. de Administração 
Programa de Integração da Universidade ao Campo – PROIN Depto. de Ciências 

Agrárias 
Revista Clique – Revista Eletrônica do Departamento de Ciências da 
Computação da Unimontes 

Depto. de Ciências da 
Computação 

Revista Economia Terceira Margem Depto. de Economia 
Empresa Júnior: Economontes Depto. de Ciências 

Econômicas 
Empresa Júnior: EJU Depto. de Administração 
 
Área Temática: Cultura 

Nome da Ação de Extensão Origem 
Arte na Escola Depto. de Artes 
Aviando Alegria Depto. de Artes 
Companhia de Danças Saruê Depto. de Educação 

Física 
Curso de Extensão em Produção de Vídeos Depto. de História 
Grupo de Danças Compassos Unimotes Depto. de Educação 

Física 
Mapeamento Cultural do Norte de Minas Depto. de História 
Programa Conexões Visuais – Artes Visuais: Saberes, Fazeres, Contexto 
e Conexões 

Depto. de Artes 

Programa Idade de Prata Depto. de Artes 
Teatro Universitário – Laboratório de Pesquisa, Prática, e Performances 
Cênicas 

Depto. de Artes 

 
 
Área Temática: Comunicação 

Nome da Ação de Extensão Origem 
Revista Fronteiras do Sertão Depto. de História 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

4 

Área Temática: Projetos Especiais 
Nome da Ação de Extensão Origem 

Núcleo de Estudos sobre Homocultura – NEHOM Pró-Reitoria de Extensão 
 
Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor nesta 

data. 
 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 15 de fevereiro de 2012. 

 
 

ProfessorProfessorProfessorProfessoraaaa    Maria IvetMaria IvetMaria IvetMaria Ivete Soares de Almeidae Soares de Almeidae Soares de Almeidae Soares de Almeida    
VICE-REITORA E PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.    

.    

 


